— 1 —

中音字〔2018〕11 号

关于成立中国音乐家协会新兴音乐组织
及有关成员推选工作的通知

各省、自治区、直辖市音协，产业文联音协、新疆建设兵团音协：

为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想，贯彻落实《中共中央关于繁荣发展社会主义文

艺的意见》、《关于加强和改进党的群团工作的意见》精神，根

据《中国文联深化改革方案》和《中国文联关于加强新文艺群

体联络服务管理工作的意见》的部署要求，结合中国音协深化

改革工作，为进一步做好新兴音乐组织和群体的团结引领工作，

经研究，拟成立“中国音协新兴音乐组织服务指导委员会”和

“中国音协社会音乐教育机构指导联盟”。

一、成立新兴音乐组织在深化改革大局中的重要意义

当前，中国音协深化改革工作进入全面实施阶段。新形势

下，成立以联络、服务新兴音乐组织及人群为宗旨的专门组织，

— 2 —

创新性地开展工作，在深化改革大局和繁荣发展文艺事业中具

有重要意义，既是中国文联全面深化改革的战略布局的一部分，

又关涉到音乐事业和音协工作发展的全局，是一项重要政治任务。

在中国音协深化改革总体部署中，新兴音乐组织将成为中

国音协延伸工作手臂、拓展服务领域、扩大覆盖范围的有效载

体，是不断增强音协组织活力、向心力、吸引力和行业影响力

的重要抓手，是推动音协组织改革创新，履行团结引导、联络

协调、服务管理、自律维权新职能的有力举措。

二、新兴音乐组织的定位和功能作用

“中国音协新兴音乐组织服务指导委员会”和“中国音协

社会音乐教育机构指导联盟”是中国音协所属的非法人、非营

利性的新兴音乐组织，主要联络团结广大从事音乐的文艺工作

者和社会音乐组织（或机构），围绕中心，服务大局，关注行业

发展和业内人士的诉求。

上述两个组织通过开展主题实践、采风创作、评奖办节、

专业培训、志愿服务、权益保护、职称评定等常态性的基础工

作，同时又着眼于新兴音乐群体在思想和专业领域方面的渴望

和诉求，提供多样形式的创作、表演、理论、评论等学术交流

活动，发现培养、团结凝聚业内人才，配合完成中国音协部署

的工作任务。

三、全国布局，上下联动，做好新兴音乐组织成员的推选

工作

— 3 —

在新兴音乐组织的成立和工作开展过程中，总的工作原则

就是在视野上布局全国，方法上突出上下联动。各会员单位应

积极组建与中国音协相对应的新兴音乐组织，共同创建新兴音

乐组织服务管理体系，期间边摸索、边总结，建立长效联络机

制，稳步推进中国音协深化改革的各项任务。

新兴音乐组织的组建及其成员推选工作，作为推进中国音

协深化改革的重要步骤，需要各团体会员单位予以高度重视和

提供大力支持。

现将两个新兴音乐组织成员推选工作要求通知如下：

（一）推选范围

1.中国音协新兴音乐组织服务指导委员会，将以民办乐团、

民办合唱团、音乐工作室、文化艺术传媒或传播公司、琴行、

特色音乐小镇等具法人和非法人社团组织的代表人物为委员会

成员。遵循基本覆盖原则，建议各团体会员单位在所属地区择

优推荐 5-10 家有代表性和影响力的具法人和非法人的企业或组

织的代表人选（原则每个类别不少于一个，不超过两个）；

2.“中国音协社会音乐教育机构指导联盟”，将以音乐培训

法人机构负责人为联盟成员。遵循基本覆盖原则，建议各团体

会员单位在所属地区择优推荐 5-8 家有代表性和影响力具法人

资质的培训机构负责人。

（二） 推荐方式

1.所推选的单位须填写《中国音协新兴音乐组织服务指导

— 4 —

委员会成员登记表》和《中国音协社会音乐教育机构指导联盟

成员登记表》，由所属团体会员单位填写推荐意见并盖章；

2.上述登记表请于 2018 年 4 月 30 日前传真至

010-59759639；或扫描后发至邮箱：zgyxxyy@163.com。

联系人：于萍、郭娟，联系电话：010-59759639。

请各团体会员单位参照通知要求，结合工作实际，配合做

好推选工作。

附件：1.《中国音协新兴音乐组织服务指导委员会成员登记表》

2.《中国音协社会音乐教育机构指导联盟成员登记表》

（下载附件电子版邮箱：zgyxxyy@126.com；密码：zgyx123）

中国音乐家协会

2018 年 3 月 29 日

中国音乐家协会 2018 年 3 月 29 日印发

mailto:zgyxxyy@163.com。

附件 1

中国音协新兴音乐组织服务指导委员会成员登记表

填表日期： 年 月 日

企业（或组织）名称 企业（或组织）类型

□民办乐团

□民办合唱团

□音乐工作室

□文化传媒或

传播公司

□琴行

□特色音乐小镇

□其他

对外英文名称 英文缩写

备案（批准）机关 备案（批准）文号

企业纳税人

识别号
企业营业执照注册号

企业组织机构

代码
工商注册有效期 年 月 日

法定代表人

（或负责人）

身份证号 政治面貌

联系电话 QQ 或微信号

企业（或组织）

详细地址
邮政编码

企业（或组织）内设

部门

企业（或组织）

内部人员数量

联络或培养新兴

音乐群体人数

是否建立党组织
□ 是

□ 否

是否建立

工会组织

□ 是

□ 否

是否建立

共青团组织

□ 是

□ 否

企业（或组织）基本情况介绍：

推荐单位意见

推荐单位：（盖章）

附件 2

中国音协社会音乐教育机构指导联盟成员登记表

填表日期： 年 月 日

机构名称

备案（批准）机关 备案（批准）文号

机构纳税人

识别号
营业执照注册号

组织机构代码 工商注册有效期 年 月 日

法定代表人

（或负责人）

身份证号 政治面貌

联系电话 电子邮箱

机构详细地址 邮政编码

机构内部设置

机构内部人数 联络或涉及培训人数

是否建立党组织
□ 是

□ 否

是否建立

工会组织

□ 是

□ 否

是否建立

共青团组织

□ 是

□ 否

机构情况介绍：

推荐单位意见

推荐单位：（盖章）